
  
 

 

 

 

 

CITTA’ DI GUARDIAGRELE 

Provincia di Chieti 

 
COPIA 

 
SETTORE IV 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA’ 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.260 REG. GENERALE DEL 25-02-26 
 

 
N.125 REG. RESPONSABILE DEL 25-02-26 

 
 

Oggetto: PR FSE+ABRUZZO 2021-2027. "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" - Sistema 

Integrato di educazione e di istruzione per i bambini 

fino a 6 anni - CUP C11I25000970006 - Erogazione 

cofinanziamento regionale destinato al rimborso, 

totale o parziale, delle rette scolastiche e dei 

costi sostenuti per il servizio mensa dalle famiglie 

degli allievi delle strutture pubbliche 0/6 anni - 

Annualità 2024 e 2025. Approvazione Avviso e Modello 

di domanda. 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 125 del 25-02-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto sindacale n. 16 del 23.12.2025 con il quale è stata conferita alla sottoscritta dott.ssa 

Marcella Gianni la responsabilità del Settore IV "Servizi alla Persona e alla Comunità" attribuendo alla 

stessa la titolarità delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 

PREMESSO che il D.M. Interno del 24.12.2025 dispone il differimento al 28.02.2026 del termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali; 

 

RICHIAMATO con riferimento alle disposizioni dell’esercizio provvisorio: 

- l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed 

integrazioni che ulteriormente precisa come nel corso dell’esercizio provvisorio: 

• gli enti possono impegnare solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti 

le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri 

interventi di somma urgenza (punto 8.5); 

• gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota 

dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un 

dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di 

previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale 

vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo 

necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti (punto 8.5); 

• la gestione in dodicesimi dell’esercizio provvisorio riguarda solo gli stanziamenti di competenza 

della spesa al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio 

provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato (punto 8.6); 

• gli impegni assunti negli esercizi precedenti, in quanto “già assunti”, non sono soggetti ai limiti 

dei dodicesimi e comprendono gli impegni cancellati nell’ambito delle operazioni di 

riaccertamento dei residui e reimputati alla competenza dell’esercizio in gestione (punto 8.6); 

• nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 

spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, 

con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti degli stanziamenti 

dell’ultimo bilancio approvato (punto 8.7); 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di C.C. n. 27 del 26.03.2024, con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione relativo all’esercizio 2024/2026; 

- la deliberazione di C.C. n. 28 del 26.03.2024, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026; 

- la deliberazione di G.C. n. 132 del 18.06.2024, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

Premesso che: 

- Con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 05.10.2021 è stato adottato, ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 65/2017, il nuovo Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema 

integrato di educazione e istruzione 0-6 anni per il quinquennio 2021-2025 con cui è stato 

disposto il riparto dei fondi tra le Regioni per il periodo di riferimento; 

- Il Piano soprarichiamato ha stabilito, all’articolo 6, l’obbligo del cofinanziamento regionale, per 

un importo non inferiore al 25% delle risorse statali annuali, quale condizione essenziale per 

accedere al finanziamento statale, mediante risorse proprie delle Regioni o risorse 

comunitarie; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


 

SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 125 del 25-02-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

- Con Decisione C(2022) 8894 finale di esecuzione del 29.11.2022 la Commissione Europea ha 

approvato il programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 

sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 

crescita" per la Regione Abruzzo, compresa la copertura della quota di co-finanziamento 

regionale, afferente alla ripartizione fondi statali 2024 e 2025, del nuovo Piano di azione 

nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e istruzione 0-6 anni del 

quinquennio 2021-2025. 

- Con DGR n. 759 del 12/11/2025 la Regione Abruzzo ha provveduto, con riferimento al 

Programma regionale PR ABRUZZO FSE+ 2021-2027, ad aggiornare il piano di attuazione del 

FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS - versione 4 e del piano di individuazione delle azioni e 

delle strutture responsabili dell’attuazione – luglio 2025. 

- La Programmazione dei fondi statali per l’anno 2024 ha previsto una quota per la Regione 

Abruzzo pari a euro 4.024.019,34, sicché il cofinanziamento a carico della Regione per detta 

annualità, da far valere sul PR FSE + 2021-2027, risulta essere pari a euro 1.006.004,84. La 

Programmazione dei fondi statali per l’anno 2025 ha previsto la quota per la Regione Abruzzo 

pari a euro 3.938.267,67, sicché il cofinanziamento a carico della Regione per detta annualità, 

da far valere sul PR FSE + 2021-2027, è pari a euro 984.566,91. L’intervento in questione, 

destinato ai bambini nella fascia di età tra 0 e 6 anni, deve prevedere a valere sul PR FSE+ lo 

stanziamento di risorse per il cofinanziamento del Piano Nazionale, relativo agli anni 2024 e 

2025, a copertura delle spese sotto indicate nelle loro diverse tipologie con assegnazione diretta 

alle sole strutture educative pubbliche a gestione diretta anche se nella forma dell’appalto. 

- La scheda d’intervento prevede l’assegnazione diretta del fondo ai ventiquattro Ambiti 

Distrettuali Sociali, di cui alla Deliberazione del Consiglio Regionale n. 70/3 del 09.08.2016, 

tramite l’Ecad (Ente Capofila d’Ambito Distrettuale) in qualità di ente rappresentativo 

dell’Ambito di riferimento, che sono già i beneficiari dei fondi dello Stato per il Sistema 

integrato di educazione e istruzione 0-6 anni da destinare alle Strutture private che erogano i 

servizi educativi sul territorio regionale. 

 

Preso atto che: 

- La Regione Abruzzo, grazie alla attivazione della presente iniziativa, intende prevenire e 

combattere la povertà educativa e l’esclusione sociale, promuovendo per tutti i bambini, 

soprattutto per i più bisognosi, l’accesso ai servizi per la prima infanzia, con l’obiettivo di 

tutelarne i diritti, in particolare la promozione delle pari opportunità. 

- La Regione Abruzzo ritiene fondamentale sostenere l’accoglienza nei servizi per la prima 

infanzia, anche al fine di rispondere ai bisogni di conciliazione tra vita familiare e vita 

lavorativa, favorendo la permanenza, l’inserimento e il re-inserimento nel mercato del lavoro, in 

particolare delle madri; 

- L’importo complessivo del cofinanziamento regionale allo stanziamento statale, destinato 

all’Ads n. 13 Marrucino per le annualità 2024 e 2025, alle quali fa riferimento il presente 

Avviso Pubblico, è pari a euro 85.820,00. Tali risorse finanziarie sono a valere sul PR-FSE + 

Abruzzo 2021-2027. 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marcella Gianni 

 

Precisato, inoltre, che i soggetti beneficiari dovranno osservare il rispetto del divieto del doppio 

finanziamento ai sensi dell’art. 63 del reg (UE) n. 1060/2021. 

 

Considerato che, al fine di procedere alla formazione della graduatoria degli aventi diritto, distinta per 

ciascuna annualità 2024 e 2025, tenuto conto che i contributi dovranno essere rendicontati alla Regione 

Abruzzo entro il 30/06/2026, si rende necessario procedere all’approvazione: 

- dell’Avviso pubblico di Ambito a valere su PR FSE+ABRUZZO 2021-2027. “Investimenti a 

favore dell’occupazione e della crescita” Obiettivo strategico 4 - Obiettivo specifico F - Priorità 

II – Azione F1. Sistema Integrato di educazione e di istruzione per i bambini fino a 6 anni – 

Cofinanziamento annualità 2024 e 2025. Strutture pubbliche, fissando la data di scadenza al 31 

MARZO 2026; 



 

SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 125 del 25-02-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

- del modello di domanda per accedere al beneficio e della dichiarazione di non aver beneficiato 

di altri finanziamenti pubblici per il pagamento delle rette, ai sensi dell’art. 63 del reg. (UE) n. 

1060/2021 e la comunicazione del codice IBAN ai fini dell’accredito del beneficio riconosciuto. 

 

VISTA la L. 241/90; 

VISTO il D.P.R. 445/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità ed Economato; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

DETERMINA 

 

date le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

1. di approvare l’Avviso pubblico di Ambito per la concessione di un contributo a valere su PR 

FSE+ ABRUZZO 2021-2027. “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” 

Obiettivo strategico 4 - Obiettivo specifico F - Priorità II – Azione F1. Sistema Integrato di 

educazione e di istruzione per i bambini fino a 6 anni – Cofinanziamento annualità 2024 e 

SOCIO EDUCATIVO - Pag. 5 di 8 2025. Strutture pubbliche - che si allega al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

2. di approvare il relativo modello di domanda per la concessione del contributo e della 

dichiarazione di non aver beneficiato di altri finanziamenti pubblici per il pagamento delle rette, 

ai sensi dell’art. 63 del reg. (UE) n. 1060/2021 e la comunicazione del codice IBAN ai fini 

dell’accredito del beneficio riconosciuto che si allega al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale (Allegato B); 

 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

4. di pubblicare l’Avviso e il modello di domanda sul sito istituzionale del Comune di 

Guardiagrele; 

 

5. di inviare copia dell’Avviso pubblico e relativo modello di domanda a tutti i Comuni dell’ADS 

n. 16 Metropolitano affinché provvedano alla pubblicazione sul proprio sito istituzionale; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m. e 

i., sul sito del Comune di Guardiagrele, sezione Amministrazione Trasparente; 

 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente 

al presente procedimento. 

 
La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000 ed 
art.10 regolamento sui controlli interni, il controllo preventivo di regolarità 
amministrativa e assume valore di attestazione di legittimità regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa  



 

SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 125 del 25-02-2026 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 
Guardiagrele, lì 25-02-26   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to     Gianni Marcella 
  



 

SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 125 del 25-02-2026 - Pag. 6 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
Visto, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 -bis comma 1, primo periodo del 
d.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
Guardiagrele, lì 25-02-26    Il Responsabile del Procedimento 
                                                                             F.to Dott.ssa Marcella Gianni 

 

               

COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, 
del T.U.  – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 attesta che la spesa conseguente la 
sovraestesa deliberazione ha la seguente copertura finanziaria  di copertura 
finanziaria. 
INTERVENTO COMP. RESID. CAPITOLO PEG N. IMPEGNO IMPORTO in € 

      

Guardiagrele, lì     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            F.to 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE 
VISTO: per la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 55, comma 7, del vigente 
regolamento di contabilità. 
 
Liquidazione n. ________________________________________________ 
 
Guardiagrele, lì  
      Il Responsabile del Servizio 

      F.to 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Responsabile del Settore dichiara di aver pubblicato in data odierna 
copia della presente determinazione all'albo pretorio di questo Comune per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 36 del vigente regolamento di contabilità. 
 
Guardiagrele, li'02-03-2026     Il Responsabile del 
Settore 

                     F.to 
 

 

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo 
Guardiagrele, li 02-03-26    Il Responsabile del Servizio 

                                                     Gianni Marcella 

 
 



 

SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 125 del 25-02-2026 - Pag. 7 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 


